

Informator

**Zgromadzenie Parafialne
Parafii Ewangelicko-Augsburskiej
w Krakowie**

16.02.2025

**Działalność grup parafialnych
w roku 2024**



**EWANGELICY
W KRAKOWIE**

Spis treści

Chórek Dziecięcy	3
Chór Parafialny	3
Spotkania kobiet.....	4
Krąg Modlitewno-Medytacyjny	5
Krąg Teologiczno-Dyskusyjny	7
Spotkania z Wiarą.....	8
Studentówka	9
Młodzieżówka	10
Krąg Srebrnej Generacji.....	11
Godzina Biblijna	12
Grupa lektorska	13
Szkołki niedzielne – grupa młodsza	13
Godly Play	14
Szkołki niedzielne – grupa starsza	14
DDN.....	15
Punkt Katechetyczny	16
Archiwum Parafialne	19
Biblioteka Parafialna.....	20

Zawarte w niniejszym informatorze sprawozdania zostały przygotowane przez osoby prowadzące zajęcia w poszczególnych grupach parafialnych. Pracownicy kancelarii parafialnej nie ingerowali w treść przesłanych sprawozdań, ograniczając się jedynie do niezbędnej korekty technicznej.

Chórek Dziecięcy

Sandra Śliwka-Lipińska

Chórek dziecięcy działa nieprzerwanie od września 2022, od marca 2024 roku prowadzony jest przez Sandrę i Filipa Lipińskich. Próby odbywają się dwa razy w miesiącu: w pierwszą i trzecią niedzielę, po nabożeństwie głównym. W próbach chórk regularnie uczestniczy dwunastu młodych chórzystów, są to dzieci i młodzież w wieku od 2 do 12 lat.

Chórek swoim śpiewem ubogaca nabożeństwa rodzinne i świąteczne w parafii. Bierze udział w corocznym koncercie charytatywnym, a w maju 2024 brał udział po raz pierwszy w Zjeździe Chórów Diecezji Katowickiej. W grudniu 2024 odbyło się Spotkanie Mikołajkowe Chórku, które nie było tylko integracją, ale zaowocowało nagraniem trzech kolęd. Chórek to nie tylko próby i występy, to także czas na budowanie relacji z innymi, a przede wszystkim z Bogiem. Główne założenie chórk to: *Śpiewamy Bogu na chwałę, a sobie ku radości.*

Chór Parafialny

Łukasz Laxy

Chór odbywał próby regularnie w każdą środę między godziną 18:00 a 20:00. Każdorazowo spotkanie rozpoczynało się od "części integracyjnej przy wspólnej kawie/herbacie" śpiew rozpoczynaliśmy/łyśmy około 18.30 od wspólnej modlitwy i krótkiego rozważania fragmentu Pisma Świętego.

Rok 2024 rozpoczęliśmy/łyśmy udziałem w charytatywnym parafialnym koncercie kolęd w Święto Epifanii 6 stycznia.

Braliśmy/łyśmy udział w sprawie muzycznej nabożeństw na przestrzeni roku kościelnego tj. Światowy Dzień Modlitwy, nabożeństwo w Wielki Piątek, podczas nabożeństwa na cmentarzu ewangelickim w Łuczanowicach, w Pamiątkę Reformacji, 1. Niedzielę Adwentu oraz w 1. Dzień Świąt Bożego Narodzenia.

W niedzielę 12 maja reprezentowaliśmy/łyśmy nasz zbór podczas Diecezjalnego Święta Pieśni w Katowicach.

Repertuar chóru obejmował głównie opracowania ze śpiewników chóralnych naszego Kościoła oraz *Harfy Syjońskiej*.

Ponadto w weekend 13-15 września udaliśmy/łyśmy się na krótki wyjazd integracyjny zorganizowany przez chórzystkę Beatę Roman-Pietras na Podidzie. Rada parafialna wsparła naszą wycieczkę kwotą 2000 zł.

W czasie wakacyjnym tj w lipcu i sierpniu nie odbywały się regularne próby chóru. Chórzyści i chórzystki spotykali/ły się w tym czasie na ćwiczeniach emisji głosu w każdą środę w terminie spotkań chórowych. W próbach i występach chóru parafialnego udział brały około 24 osoby.

Spotkania kobiet

Aneta Ostruszka

Podejmujemy różne inicjatywy skierowane do kobiet, bo wierzymy, że potrzebna jest platforma do rozmów budowana przez kobiety dla kobiet. Nieustannie mamy także nadzieję, że uda się stworzyć w naszej parafii coś podobnego dla mężczyzn. Kibicujemy z całego serca. Wsłuchując się w głos mężczyzn, otworzyliśmy spotkania także dla panów. Idea pozostaje jednak niezmienna - to spotkania tworzone przez kobiety, prezentujące nasze spojrzenie na tematy związane z wiarą, duchowością i Kościołem.

W minionym roku panie z naszego zboru po raz kolejny włączyły się w organizację Światowego Dnia Modlitwy. Temat przewodni i liturgia nabożeństwa przygotowane zostały przez chrześcijanki z Palestyny. Nabożeństwo miało charakter ekumeniczny i poprzedzone zostało dwoma spotkaniami organizacyjnymi. Po nabożeństwie odbyło się spotkanie przy kawie i herbacie w Centrum Parafialnym.

Uczestniczyłyśmy także w konferencji kobiet w Dzięgielowie oraz w śniadaniu dla kobiet zorganizowanym w Tychach. W wyniku tych wyjazdów zrodził się pomysł, by w przyszłości zorganizować coś takiego dla pań z całej diecezji w Krakowie. W grudniu rozpoczęłyśmy przygotowania do monodramu Cieszki Żółtko pt. „Twarzą w twarz”. Wydarzenie odbyło się już w styczniu, przyciągnęło do kościoła sporo

osób. To pierwsza tegoroczna inicjatywa, ale na pewno nie ostatnia. Śledźcie ogłoszenia, a już teraz polecamy „Rekolekcje z pętelką”.

Krąg Modlitewno-Medytacyjny

Joanna i Piotr Passowiczowie

1. Krąg modlitewno-medytacyjny jest przestrzenią w której pragniemy spotykać się z żywym Słowem, zwracającym człowieka ku Bogu. /por. J1,1/
2. Krąg stara się być wierny postawie Jezusa, którą odczytujemy, m.in. jako tworzenie przestrzeni dla inkluzyjności, przyjmowania wszystkich niezależnie od ich kontekstu kulturowego i religijnego. W centrum jest osobista i wspólnotowa relacja z Jezusem-Mesjaszem./por.1/
3. Krąg w swojej tożsamość odnosi się do haseł reformacyjnych, szczególnie odwołuje się do zasad : powszechności kapłaństwa i solum Verbum, kiedy słowo zapisane w Biblii, lub zawarte w relacji z drugim człowiekiem, przyrodzie sztuce, wydarzeniach życia etc., staje się dla mnie osobistym, skierowanym przez Ducha Św. przesłaniem. W praktyce oznacza to :
 - a) odczytywanie, rozpoznawanie, przyjmowanie, noszenie i rozważanie Słowa, oraz dzielenie się nim w przestrzeni Kręgu na demokratycznych zasadach, zakładających, iż każdy głos jest równie cenny i ważny.
 - b) poddanie się stwórczemu i zbawczemu działaniu Słowa, kształtującemu ufność wobec Boga, we wspólnym i indywidualnym trwaniu na modlitwie.
 - c) podejmowanie rozeznania na modlitwie co do odpowiedzi na przyjęte Słowo i sposób wcielenia go w konkret życia.
 - d) otwartość na każdą osobę poszukującą Boga i potrzebującą wsparcia modlitewnego, zarówno z Parafii, jak i spoza niej.
 - e) uznanie w duchu ewangelickiej odpowiedzialności, iż Krąg pełni dla osób uczestniczących określona funkcję związaną z kształtowaniem ich indywidualnej duchowości , z czego wynika niepodjęmowanie działań psychoterapeutycznych, doradczych, coachingowych.

4. Rozpoznajmy i przyjmujemy mnogość znaczeń odczytywania Pisma, wynikających z mnogości kontekstów odnoszących się do powstania obydwu Testamentów, jak i kontekstów w których osadzona jest osoba odczytująca. /por.1/

W praktyce oznacza to:

- a) uznanie egzegez współczesnej biblistyki , opartych na nieustającym procesie tłumaczenia, historyczno-krytycznym czytaniu Pisma, jako fundamentu dla wydobywania z Biblii doświadczenia kontaktu z żywym Bogiem. /por.1/
- b) uznanie wzajemnej komplementarności Kręgów: Biblijnego, Teologicznego i Modlitewno-Medytacyjnego
1. *„Na początku było Słowo” (J 1,1) Biblia w życiu luteranckiej wspólnoty. Dokument studyjny dotyczący luteranckiej hermeneutyki, w Kościół, Biblia i zaangażowanie publiczne.* Wydawnictwo Warto, Dzięgielów 2017.

5. Podsumowanie działalności

Spotkania odbywają się regularnie od dwóch lat co dwa tygodnie, z przerwą w okresie wakacyjnym/lipiec i sierpień/. Obecność na spotkaniach zależy od możliwości uczestników. Liczba uczestników wynosi średnio, 12-16 osób. Preferowana jest forma spotkań w realu z możliwością dołączenia on line. Każda nowa osoba, zgłaszająca chęć uczestnictwa w Kręgu zaproszona jest do grupy whatsappowej i mailingowej, gdzie ma dostęp do bieżących informacji i streszczeń zawierających główne wątki i refleksje minionego spotkania. Głównym odniesieniem do rozważań jest słowo kazalne przewidziane na niedzielę po spotkaniu Kręgu. Pozwala to na aktywne uczestnictwo w życiu liturgicznym Kościoła z zakorzenieniem w kontekście Parafii /pastorska refleksja niedzielna/. Krąg organizuje również rekolekcje adwentowe i pasyjne hybrydowo i on-line.

Krąg Teologiczno-Dyskusyjny

ks. Filip Lipiński

Spotkania Kręgu Teologiczno-Dyskusyjnego odbywają się okazjonalnie – w zależności od możliwości prelegentów. Ich celem jest popularyzacja teologii ewangelickiej i myśli protestanckiej oraz stworzenie przestrzeni dla pogłębienia refleksji nad chrześcijaństwem i jego miejscem w zmieniającym się świecie. W dziełach współczesnej teologii poszukujemy wskazówek dla życia w wierze oraz inspiracji dla odczytywania Bożego objawienia na nowe sposoby.

W minionym roku odbyło się sześć spotkań Kręgu Teologiczno-Dyskusyjnego:

1. 29.01.2024 – *Dietrich Bonhoeffer – młodość, opozycja i „Naśladowanie”* – ks. Filip Lipiński
2. 08.04.2024 – *Śmierć i zmartwychwstanie w muzyce baroku* – prof. Zbigniew Pilch
3. 06.05.2024- *Bonhoeffer - wojna i "bezreligijne chrześcijaństwo"* – ks. Filip Lipiński
4. 27.05.2024 – *Czym jest teologia liberalna?* – dr Marcin Walter
5. 18.11.2024 – *Kapitalizm a etyka protestancka w myśli Maxa Webera, cz. 1* – dr hab. Tomasz Srokowski
6. 19.12.2024 – *Kapitalizm a etyka protestancka w myśli Maxa Webera, cz. 2* – dr hab. Tomasz Srokowski

Spotkania nawiązują swoją formą do istniejącego w Parafii przed laty kręgu przyjaciół grupy „Kraków-Roden”, którego wiodące osoby uczestniczą aktywnie w procesie przygotowywania tematów i dzielenia się swoją wiedzą. Uczestnicy spotkań to głównie parafianie od lat silnie zakorzenieni w Kościele ewangelickim. Często zdarza się, że w spotkaniach uczestniczą także osoby spoza parafii, zachęcane plakatami i informacjami przekazywanymi poprzez stronę internetową i media społecznościowe. Większość spotkań ma charakter hybrydowy – dla osób, które nie mogą uczestniczyć w nich bezpośrednio, dostępna jest możliwość zdalnej obecności poprzez aplikację Zoom. W spotkaniach łącznie uczestniczy ok. 15-20 osób.

Duchowym opiekunem grupy jest ks. Filip Lipiński. Każde spotkanie rozpoczyna się modlitwą, odczytaniem haseł z przewodnika „Z Biblią na co dzień” oraz krótkim przedstawieniem prelegenta i prezentowanego tematu. Spotkania kończą się wspólną modlitwą. Obecni goście mają do dyspozycji skromny poczęstunek.

Spotkania z Wiarą

ks. Łukasz Ostruszka

To cykl spotkań dla osób zainteresowanych Kościołem Ewangelicko-Augsburskim w Polsce i naszą parafią. Nie chodzi nam jednak o to, żeby przekazać encyklopedyczną wiedzę nt. ewangelicyzmu. Głównym celem jest towarzyszenie różnym osobom w poszukiwaniach duchowych i rozwijaniu wiary. Zupełnie szczerze mówimy więc tym, którzy rozpoczynają ten „kurs”, że finał może być dla nich zaskakujący. Zależy nam, żeby każdy znalazł swój duchowy dom, którym może być nasz kościół na Grodzkiej i nasz Kościół ewangelicki, ale niekoniecznie musi tak być. Istotne jest to, aby decyzja o konwersji była przemyślana i przemodlona.

Cykl składa się z 12 odcinków, które odbywają się co dwa tygodnie w Centrum Parafialnym.

- Poznajmy się.
- Jak czytać Biblię?
- Co z tym usprawiedliwieniem, a co z uczynkami? Sola i Księgi Wyznaniowe.
- Mały Katechizm- kiedyś i dziś.
- Ewangelicka liturgia- pokaz różnorodności.
- Historia i teraźniejszość- mapa Kościoła.
- Prawo kościelne- istota współodpowiedzialności.
- Gdy opadną emocje po wstąpieniu? Co później?
- Duchowość, pobożność i tradycje.
- Kościół nie jest supermarketem- zaangażuj się.
- Trudne rozmowy przy stole. Jak mówić o konwersji?
- Wielki finał – integracja.

W organizację i prowadzenie spotkań zaangażowani są głównie duchowni naszej parafii, ale także osoby, które „opiekują” się poszczególnymi tematami. Dziękujemy więc za to zaangażowanie: Jolancie Palowskiej, Lucynie Pomierny-Chamioło, Patrycji Prostack, Anecie Ostruszcze, Sandrze Śliwce-Lipińskiej, Karolowi Dziegielowi, Jakubowi Cebuli i Rafałowi Prostackowi. Wszyscy zapewniają różnorodne perspektywy duchowe, co pobudza społeczność do rozmów, otwartości i odwagi.

Spotkania z Wiarą organizujemy od kilku lat. Staramy się rejestrować feedback uczestników i na bieżąco modernizować program, aby odpowiadał on na potrzeby uczestników. Cieszy fakt, że spotkania mają formę rozmów, podczas których dzielimy się własnymi doświadczeniami i spostrzeżeniami. Nie są to suche, teologiczno-historyczne wykłady.

Dziękuję Bogu za wszystkich, którzy podjęli wysiłek udziału w Spotkaniach z Wiarą. Cieszę się z zawiązanych przyjaźni i Waszej obecności z zborze.

Studentówka

Krzysztof Londzin

Początek studiów to trudny moment w życiu młodego człowieka, zwłaszcza jeśli mamy na myśli osoby, które rozpoczynają naukę w nowym mieście. Oprócz rozłąki z rodziną i znajomymi następuje także rozstanie z macierzystą parafią. Oczywiście studenci zwykle wracają na weekendy w rodzinne strony i przy okazji udają się na niedzielne nabożeństwa, ale mają mniej czasu na to, by odwiedzić grupę młodzieżową. Poza tym „młodzieżówka” w zamyśle skierowana jest do uczniów ostatnich klas podstawówek i licealistów. Kraków to drugi po Katowicach najczęściej wybierany ośrodek akademicki przez studentów ze Śląska Cieszyńskiego, dlatego widoczna jest potrzeba organizacji spotkań dla studentów w krakowskiej parafii.

Tzw. „studentówki” udało się reaktywować w ubiegłym roku akademickim. Spotkania prowadzi ksiądz lub któryś ze studentów. Zwykle część oficjalną stanowi rozważanie wybranego cytatu biblijnego, który otwiera pole do zbiorowej dyskusji. W tym miejscu

warto podkreślić, że podczas spotkań panuje luźna atmosfera; nikt nie jest zmuszany do zabierania głosu w rozmowie, a jeśli ktoś nie należy do kręgu Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, lecz chciałby dołączyć do grupy, to jest w niej mile widziany. Po rozważaniu jest czas na pogawędkę o studiach i bliższe poznawanie się. Wspólnie spędzony czas zawsze uprzyjemnia ciepła herbata i symboliczny poczęstunek.

Oprócz "studentówek" udało nam się również reaktywować nabożeństwa studenckie, które odbywają się w ostatnią niedzielę danego miesiąca o godz. 19:00. Pierwsze takie nabożeństwo odbyło się 26 listopada 2023 roku po 15 latach przerwy. Studenci dbają o aranżację muzyczną, przygotowując kilka pieśni oraz otrzymują do przeczytania biblijne teksty. Jak dotąd udało nam się zrealizować 5 takich nabożeństw (o ile dobrze liczę), co mimo wszystko jest sukcesem, jeśli weźmiemy pod uwagę fakt, że spora część osób wraca na weekendy do domu.

To nad czym zależy nam w Nowym Roku, to powiększanie grupy aktywnych członków, co pozwoli nam na regularną organizację studenckich nabożeństw. Przede wszystkim jednak zapraszamy wszystkich studentów naszego wyznania, którzy są na miejscu w Krakowie, a jeszcze do nas nie dołączyli.

Młodzieżówka

Julia Łabędź

Spotkania odbywały się co piątek regularnie o godzinie 18:00 z przerwą w wakacje oraz ferie zimowe. W zeszłym roku szkolnym zajęcia prowadził ks. prob. Łukasz Ostruszka natomiast w tym roku szkolnym zajęcia prowadził ks. Filip Lipiński. Zajęcia odbywały się w Centrum Parafialnym (Grodzka 60). Na spotkaniach pojawia się mniej więcej około 5-10 osób.

Lista tematów zrealizowanych:

- 27.09.2024 - *Nowy rok szkolny - nowe plany. Spotkanie organizacyjne*
- 04-06.10.2024- OZME Cieszyn (4 uczestników)
- 11.10.2024- Spotkanie planszówkowe
- 18.10.2024- Pieczenie reformacyjnych ciasteczek

- 25.10.2024- *Nasze pasje i talenty szczególnym darem Boga*
- 31.10.2024 - sprzedaż reformacyjnych ciasteczek po nabożeństwie
- 08.11.2024- Kino na parafii – film *Media antyspołecznościowe: Memy problem*
- 15.11.2024 - warsztaty kreatywne (ozdoby choinkowe) - prow. Paulina Pociask
- 22.11.2024- *Słowo o modlitwie Ojcie Nasz*- ks. Filip Lipiński
- 29.11.2024 - Warsztaty kreatywne (kartki świąteczne) - prow. Paulina Pociask
- 06.12.2024- Spotkanie planszówkowe
- 13.12.2024- Wigilijka młodzieży

Ponadto w czasie adwentu młodzieżówka angażowała się w sprzedaż świec diakonijnych oraz przygotowywanych podczas kreatywnych warsztatów kartek świątecznych i ozdób choinkowych. Podczas Świąta Reformacji grupa młodzieży sprzedawała po nabożeństwie ciastka reformacyjne. Wszystkie produkty stworzone przez grupę sprzedawane były za dobrowolną ofiarą. Datki zasiły konto grupy młodzieżowej.

Krąg Srebrnej Generacji

Krystyna Laskowska

Odbywały się spotkania urodzinowe w ostatni czwartek miesiąca (z przerwą wakacyjną) w Sali Diakonii Grodzka 62, oraz spotkania tematyczne w drugi czwartek miesiąca.

Lista tematów zrealizowanych podczas spotkań:

- 08.02.2024 – *Dzieje Ewangelików w Polsce* – prowadził ks. Filip Lipiński
- 07.03.2024 – *Kościół Ewangelicki w obliczu totalitaryzmu* – prowadził ks. Filip Lipiński
- 11.04.2024 – *Gałąź Ewangelicka rodziny Żeleńskich* – prowadził Stefan Kozieł
- 13.06.2024 – *Zbory Żeleńskich – Łuczanowice, Wiatowice, Wielkanoc, Tursko Wielkie* – prowadził Stefan Kozieł

- 12.09.2024 – *Relacje państwo-Kościół w pismach Reformacji* – prowadził ks. Filip Lipiński
- 10.10.2024 – Warsztaty artystyczne „A gdyby tak...?” – prowadziła Sandra Śliwka-Lipińska
- 14.11.2024 – *Naucz nas modlić się – Jak możemy modlić się Modlitwą Pańską?* – prowadził Ks. Filip Lipiński
- 05.11.2024 – *Aniołowie w biblii i kulturze* – prowadził ks. Filip Lipiński

We wszystkich spotkaniach Kręgu Srebrnej Generacji jako wolontariuszka pomagała Julia Łabędź.

Godzina Biblijna

Stefan Kozieł

W ubiegłym roku odbyło się 36 spotkań (ze średnią frekwencją ok. 10 osób), nazywanych też studium biblijnym czy godziną biblijną, co jest nawiązaniem do pewnych tradycji naszego Kościoła, np. zasady „sola Scriptura”.

Na tych spotkaniach, zawsze rozpoczynających się i kończących pieśnią i modlitwą, podejmujemy się lektury kolejnych wersów i rozdziałów wybranych ksiąg biblijnych – w roku 2024 była to Ewangelia wg Łukasza. Opieramy się przy tym na tłumaczeniu Biblii Warszawskiej, niekiedy konfrontując ten przekład z innymi dostępnymi tłumaczeniami. Aktualnie jesteśmy w trakcie lektury 18 rozdz. Ew. Łukasza.

Podstawą przy zapoznawaniu się z treścią danego fragmentu biblijnego tekstu są nowsze ewangeliczne komentarze do Nowego Testamentu. Dają one możliwość bliższego poznania tła historycznego i życia ówczesnych zborów chrześcijańskich jak i teologii omawianej księgi biblijnej.

Celem i owocem tych spotkań ma być własna refleksja, pobudzona rozważanym tekstem biblijnym, jak i wzajemne umacnianie się w wierze.

Zapraszamy do udziału w naszych (otwartych) spotkaniach, by bliżej poznać Pismo święte i mieć możliwość podzielenia się własnymi doświadczeniami z lektury Biblii.

Grupa lektorska

ks. Łukasz Ostruszka

Wielkim błogosławieństwem jest służba lektorów rozwijana w naszej parafii. To również praktyczne zastosowanie tego, co w ewangelicyzmie określamy jako powszechne kapłaństwo wszystkich wierzących. Jesteśmy współodpowiedzialni za zbór i Kościół, również w wymiarze liturgicznym.

A skąd wiadomo, kto będzie czytał teksty biblijne w najbliższą niedzielę? Koordynacja grupy odbywa się na WhatsAppie. To tam mamy grafik czytań, to tam z wyprzedzeniem przesyłamy porządki nabożeństw. Liderem grupy jest Przemysław Niżnik, nasz parafianin z doświadczeniem radiowym, który co jakiś czas organizuje warsztaty dla parafialnych lektorów. W grupie zapisanych jest 27 osób, choć nie wszyscy zdecydowali się na publiczne czytanie fragmentów Biblii w kościele. Nieustannie wszystkich do tego zachęcamy. Zapraszamy też kolejne osoby- dołączcie, czytajcie.

Wszystkim lektorom dziękujemy za służbę i zaangażowanie. To piękne świadectwo.

Szkółki niedzielne - grupa młodsza

Marta Sztwiertnia

Szkółki niedzielne dla grupy przedszkolnej (dzieci w wieku 3 do 6 lat) odbywają się w dedykowanej tej grupie sali w centrum parafialnym. Celem zajęć jest zapoznanie dzieci z kluczowymi historiami biblijnymi (można wręcz powiedzieć, że z tymi szlagierowymi) poprzez krótką opowieść i towarzyszące im zajęcia plastyczne. Cykl tematów jest 3-letni. Dzieci uczą się również prostych piosenek przybliżających podstawowe prawdy wiary. Ze względu na wiek dzieci na każdej szkółce jest też czas na zabawę. Na zajęcia zapisane jest ponad 20 dzieci, a średnio na poszczególnych spotkaniach jest od 7 do 15. Szkółki regularnie prowadzą Joanna Rzońca i Marta Sztwiertnia, przy wsparciu w razie potrzeby Ani Płonki i Sandry Śliwki-Lipińskiej.

Godly Play

Patrycja Prostack

Szkółki Niedzielne w grupie wiekowej 7-10 lat (1-4 klasa szkoły podstawowej) prowadzone są metodą Godly Play, która w wyjątkowy sposób wprowadza dzieci w świat Biblii, pomagając im odkryć oraz pielęgnować swoją osobistą relację z Bogiem. W zajęciach, prowadzonych przez Patrycję Prostack oraz Annę Ryś, udział bierze 25 dzieci, z czego 16 dzieci uczestniczy w sposób regularny.

W 2024 roku, oprócz odbywających się systematycznie zajęć szkółki niedzielnej Godly Play, zorganizowano dla dzieci z tej grupy wiekowej adwentowe oraz pasyjne rekolekcje, podczas których dzieci miały okazję sensorycznie zgłębić następujące tematy przewodnie: „Emocje Wielkiego Tygodnia”, oraz „Kobiety Bożego Narodzenia”. W rekolekcjach sensorycznych wzięło udział 54 dzieci.

To był piękny rok wspólnej podróży duchowej, odkrywania Boga i budowania wspólnoty dzieci.

Szkółki niedzielne - grupa starsza

Izabela Adamczyk-Pagano

Zajęcia w najstarszej grupie wiekowej szkółki niedzielnej prowadzi samodzielnie pani Izabela Adamczyk-Pagano. Na zajęcia uczęszczają dzieci od 5 do 7 klasy szkoły podstawowej. Grupa jest małoliczna; około dziesięcioosobowa. W przypadku bardziej uroczystych zajęć tj. rekolekcje frekwencja jest wyższa i zdarza się, że w tych zajęciach uczestniczą także uczniowi starsi.

Podczas zajęć prowadzonych metodą studium biblijnego zajmujemy się rozważaniem tego samego tekstu biblijnego, który stanowi podstawę kazania. Dzięki temu dzieci mogą w domu porównać swoje refleksje z refleksjami rodziców, jakie wynieśli z kazania.

Struktura grupy różni się od struktur klas na lekcjach religii. Jest kilkoro regularnie obecnych dzieci, które nie korzystają z możliwości uczęszczania na lekcje religii. Uczniowie MPK, nawet ci bardzo regularnie uczęszczający na lekcje, nie są regularnie obecni na szkółkach niedzielnych. Częściowo wynika to z odległości

zamieszkania, częściowo z faktu, że rodzice pochodzący ze Śląska Cieszyńskiego weekendy spędzają w rodzinnych stronach. Jednak nie wiemy jaka jest przyczyna nieobecności rodzin z Krakowa w niedzielę. Być może ma na to wpływ wiek uczniów; początek adolescencji to czas szukania swojej drogi, stawiania wyzwań rodzicom, okres buntu. Stanowi jednak zagadkę fakt, że ci sami uczniowie są obecni na zajęciach w tygodniu. Być może priorytety rodzin co do spędzania czasu wolnego nie uwzględniają uczestnictwa w nabożeństwie. Jest to z pewnością pole do pracy na przyszłość.

DDN

ks. Łukasz Ostruszka

Dni Dobrej Nowiny to organizowane przez naszą parafię letnie półkolonie dla dzieci, które odbywają się w sierpniu od poniedziałku do piątku. W minionym roku zorganizowaliśmy trzecią edycję, która - podobnie jak poprzednie - okazała się błogosławionym i dobrym czasem. Podczas półkolonii realizujemy tematy biblijne, śpiewamy, wspólnie się modlimy, ale przede wszystkim spędzamy razem czas.

To ostatnie jest niezwykle ważne w przypadku specyfiki naszej wielkomiejskiej parafii. Dzieci chodzą do różnych szkół, często mieszkają w okolicznych miejscowościach, poza Krakowem. Każda szansa na integrację jest więc na wagę złota. Widzimy, że podczas DDN pomiędzy dziećmi nawiązują się relacje, przyjaźnie, znajomości, co ma później przełożenie na tworzenie wspólnoty podczas szkółek niedzielnych i z pewnością przyniesie owoce w przyszłości, gdy dzieci przejdą do grupy młodzieżowej.

W ostatniej edycji DDN wzięło udział ponad 40 osób. Nad bezpieczeństwem i programem czuwało prawie 20 opiekunów i wolontariuszy. Naszym marzeniem - niestety jeszcze niezrealizowanym - jest organizowanie kwartalnych DDN Weekend, czyli jednodniowych edycji.

Punkt Katechetyczny

Izabela Adamczyk-Pagano

1. Organizacja

Międzyszkolny Punkt Katechetyczny działający w naszej parafii jest zarejestrowany w Zespole Szkolno-Przszklonym nr 6 w Krakowie. Uczęszcza do niego 76 dzieci uczących się na wszystkich etapach edukacyjnych. Obecnie obowiązuje podział na 10 grup; klasy 1-8, grupa confirmacyjna oraz grupa młodzieżowa. De facto grupy confirmacyjne są dwie, gdyż przygotowanie do konformacji trwa dwa lata, więc zarówno klasa 8, jak i pierwsza liceum to dwie osobne grupy prowadzone przez proboszcza. Zaś grupa młodzieżowa, czyli pokonfirmacyjna, gromadzi wszystkich uczniów III etapu edukacyjnego, tj. uczniów szkół średnich.

Pod względem ilościowym grupy są zróżnicowane: najmniejsza liczy sobie czworo uczniów, największa kilkanaścioro. Najwięcej jest grup 5-6 osobowych, co gwarantuje wysoki komfort pracy zarówno dla uczniów, jak i dla nauczycieli. Frekwencja na zajęciach jest zadowalająca, uśredniona przedstawia się na poziomie 70%. W MPK naucza troje katechetów: Izabela Adamczyk-Pagano, ks. Filip Lipiński oraz ks. Łukasz Ostruszka.

Wielu uczniów MPK to mieszkańcy gmin ościennych (najdalej mieszkająca uczennica jest z Zakopanego!) co niesie ze sobą konieczność spisywania porozumień z wszystkimi gminami w celu partycypowania w kosztach związanych z wynagrodzeniem katechetów.

Całą pracę administracyjną związaną z tym zajmuje się sekretariat ZSP nr 6 w Krakowie. Podpisywanie tych porozumień bywa żmudne i czasochłonne. Czasem skuteczna komunikacja z gminami, które mają obowiązek zapewnić uczniom prawo do uczestniczenia w lekcjach religii ich wyznania, wymaga interwencji ze strony proboszcza naszej parafii.

2. Wspólnota

Najważniejszym ogniwem naszej wspólnoty są oczywiście uczniowie; bez nich działalność Punktu Katechetycznego byłaby bezzasadna. Uczniowie są wspaniali; prezentują ciekawość Ewangelii, zaangażowanie, zapał do pracy mimo czasem późnych dla nich godzin zajęć. Fenomenem jest to, jak współpracujący, kulturalni i chętni do wszystkiego są nasi uczniowie. Na każdej lekcji odczuwamy, że pracujemy z osobami, które chcą być w tym miejscu i wiedzą po co się w nim znajdują. Tworzymy wspólnie wyjątkową wspólnotę, która jest kluczowa dla przyszłości naszej parafii.

Drugie ogniwo to nauczający w naszym punkcie. Wszyscy nauczający w MPK są magistrami teologii ewangelickiej, absolwentami Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej.

Nauczający są zatrudnieni przez ZSP nr 6 w Krakowie jako jej etatowi pracownicy, nawet, jeśli mają przyznane tylko 2 godziny tygodniowo.

Wszyscy dokładają starań, by swoją pracę wykonywać rzetelnie, z wykorzystaniem swojej wiedzy teologicznej, jak i pedagogicznej. Katecheci starają się nieść pomoc zarówno uczniom, jak i rodzicom nie tylko w kwestiach związanych z wychowaniem religijnym, ale także w kwestiach wychowawczych. Można śmiało powiedzieć, że cieszą się oni pełnym zaufaniem zarówno ze strony dzieci, jak i ich rodziców, za co bardzo jesteśmy wdzięczni.

Trzecim, niezmiernie ważnym ogniwem działalność MPK są rodzice, którzy nierzadko z wielkim poświęceniem, a zawsze z wielkim zaangażowaniem, dowożą swoje pociechy na lekcje religii, który odbywają się popołudniami. Należy koniecznie zwrócić uwagę, że jest to duży wysiłek dla wszystkich rodzin, a dla tych, które dowożą swoje dzieci nawet kilkadziesiąt kilometrów, wysiłek ogromny. Czasem zaangażowani są dziadkowie, ale najczęściej rodzice godzą te dojazdy ze swoimi godzinami pracy. Bywa to trudne organizacyjnie; pogodzenie możliwości dojazdu z możliwościami percepcyjnymi uczniów podczas popołudniowych lekcji, to jedno z większych wyzwań, jakiemu stawiamy czoła. Zazwyczaj ustalanie terminów lekcji wiąże się z pewną ekwilibrystką i wymaga elastyczności, na którą zawsze możemy liczyć.

Za tę postawę rodziców, pełną zaangażowania, szacunku i chęci porozumienia wszyscy uczący w Punkcie Katechetycznym bardzo dziękują.

3. Wnioski na przyszły rok

Należy wrócić uwagę na termin zgłaszania uczniów do klasy pierwszej zarówno w parafii, jak i w Wydziale Edukacji Miasta Krakowa oraz na tryb zgłaszania przez rodziców zapotrzebowania na lekcje religii ewangelickiej w szkole.

Mając na celu ułatwienie pracy sekretariatowi ZSP nr 6 należy dostosować terminy zgłaszania do Wydziału Edukacji zapotrzebowania na kolejny rok szkolny. Arkusze organizacyjne są zatwierdzane w szkołach na przełomie marca i kwietnia i w tym samym czasie powinno być wysyłane pismo do WEMK, tak, by zapewnić wpis przyznanych katechetom godzin do pierwszej wersji arkusza organizacyjnego szkoły. Ponadto sprawi to, że sekretariat będzie mógł wszystkie rozmowy dotyczące podpisywania porozumień przeprowadzać w wakacje, gdy jest na to więcej czasu. Pociąga to za sobą konieczność przeprowadzenia zapisów uczniów do klasy pierwszej w MPK najpóźniej na przełomie stycznia i lutego.

Konieczna jest skuteczne wyjaśnienie rodzicom procedury związanej z zapisem dziecka na lekcje religii w szkole. W żadnym wypadku rodzic nie powinien podpisywać rezygnacji, a najczęściej rodzice tak robią, kierując się logiką, że rezygnują z prowadzonej na terenie szkoły lekcji religii katolickiej. „Dziecko należy w szkole zapisać na lekcje religii, z zaznaczeniem, że chodzi o nauczanie kościelne KEA prowadzone w Międzyszkolnym Punkcie Katechetycznym.” – taka informacja powinna trafiać do wszystkich rodziców, których dzieci pobierają nauki w MPK.

4. Zagrożenia

Zamiana przepisów dotycząca organizacji lekcji religii wpłynie bardzo niekorzystnie na przyszłość Międzyszkolnego Punktu Katechetycznego. Zmiany te zakładają nie tylko redukcję ilości godzin lekcji religii z dwóch do jednej tygodniowo, ale także możliwość łączenia małolicznych grup.

W efekcie może to oznaczać konieczność połączenia klas I-III, IV-VI oraz VII-VIII w trzy grupy.

Wpłynie to bardzo na komfort, jakość i atmosferę pracy. Różnice rozwojowe między siedmioletnim pierwszoklasistą, a dziesięcioletnim trzecioklasistą są ogromne, podobnie między czwarto a szóstkoklasistą.

Mamy osobne programy nauczania kościelnego dla każdej grupy wiekowej, zatwierdzonej przez MEN podstawę programową, którą realizujemy na lekcjach religii. Przy konieczności połączenia grup, będzie to niemożliwe do realizacji. (Na lekcjach wykonujemy różne ćwiczenia, od trzecioklasisty oczekuje się sprawnego czytania i pisania, pierwszoklasista nie jest w stanie podołać takim zadaniom.)

Skutkiem, o którym nie sposób nie wspominać jest także utrata źródła utrzymania, która przy redukcji godzin będzie w przypadku pani Izabeli Adamczyk-Pagano nieunikniona.

Archiwum Parafialne

Dr Adam Korczyński

Archiwum Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Krakowie gromadzi, przechowuje i udostępnia materiały archiwalne związane z przeszłością dawnych zborów ewangelików krakowskich, oraz tej wspólnoty, która od 1816 roku zbiera się w kościele św. Marcina, ul. Grodzka 56. Gromadzone od lat archiwum jak dotąd nie posiada jednolitego układu przechowywanych w nim materiałów, ani inwentarza archiwalnego, który uwzględniałby całość zasobu. Przed Parafią staje więc zadanie zabezpieczenia i uporządkowania zgodnie z obowiązującym prawem, należącego do niej, i wciąż przyrastającego na skutek jej działalności, zasobu archiwalnego. Rozpoczęte od czerwca 2023 prace archiwalne są więc kontynuowane i rozłożone w czasie na kolejne lata.

Dotychczas dzięki wsparciu Parafii udało się sporządzić ogólny spis materiałów „z natury”, który posłuży jako pomoc do formowania zespołów archiwalnych, czyli takich całości dokumentacji, która została wytworzona przez jednego twórcę (instytucję, lub osobę fizyczną), i która ze względu na swoją wartość historyczną i poznawczą ma być przechowywana wiecznie. Pomimo, że Archiwum nie jest jeszcze

uporządkowane, zdecydowano się na pierwszym etapie prac postawić na jego promocję, tak aby zainteresować naszym Archiwum środowisko archiwistów krakowskich i w przyszłości móc liczyć na wzajemną współpracę, przy kolejnych etapach opracowywania naszego zasobu. Dzięki nawiązanej w ten sposób kooperacji z Instytutem Historii i Archiwistyki UKEN, w oparciu o archiwum prywatne ks. Karola Kubisza powstała praca magisterska (2023-2024), która w dużym stopniu przyczyniła się do rzeczywistego uporządkowania tej rozproszonej dotychczas spuścizny księdza. Od 2023 roku staramy się o pozyskanie środków z Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych, w ramach kolejnych programów „Wspieranie działań archiwalnych”. Planujemy bowiem realizację zadania publicznego pt.: Konserwacja i opracowanie archiwalne ewangelickich ksiąg metrykalnych oraz dokumentów kancelarii (XVII-XX).

Część należących do naszej Parafii materiałów archiwalnych została zabezpieczona w specjalne teczki i pudła z tektury bezkwasowej (Beskid Plus), służącej do właściwego przechowywania archiwaliów. Obecnie Parafia przygotowuje nowe pomieszczenia dla swojego Archiwum, które zapewnią mu właściwe warunki gromadzenia i przechowywania materiałów archiwalnych oraz ułatwią opracowywanie zasobu i jego udostępnianie. Między innymi planujemy za pośrednictwem Zintegrowanego Systemu Informacji Archiwalnej (ZoSIA) przystąpić do ogólnopolskiej bazy Szukaj w Archiwach, aby nasze Archiwum stało się dostępne nie tylko dla uczonych i badaczy, ale dla wszystkich zainteresowanych historią ewangelików w Krakowie i w Małopolsce.

Biblioteka Parafialna

Aleksandra Rzońca

Biblioteka Parafialna jest nieczynna od czerwca 2020 roku. W maju 2021 roku Rada Parafialna podjęła decyzję o przeprowadzeniu prac porządkowych i kontroli (skontrum) całego księgozbioru. W ramach wolontariatu w prace te było zaangażowanych kilka osób: p. Aleksandra Rzońca, p. Aleksandra Benke, p. Iwona Czajka, p. Krzysztof Rzońca.

W okresie 20.06.2021 - 9.05.2023 uporządkowano, sprawdzono i zliczono łącznie 7449 woluminów (23 arkusze skontrolowane).

We wrześniu 2023 r. cały księgozbiór został przeniesiony do jednego z pomieszczeń w „Drukarni” – książki zostały spakowane w pudła, które opisano według przygotowanych oznaczeń na regałach. W wyznaczonym miejscu pudła zostały ustawione jedne na drugich (w „kolumnach” po 4 pudła) bez zachowania układu działowego (pudła z danego działu znajdowały się w różnych miejscach pomieszczenia).

W styczniu i lutym 2024 r. dokonano przeglądu i sporządzono spis starodruków i innych książek znajdujących się w oszklonej szafie w jednym z pomieszczeń kancelarii parafialnej. Prace te prowadził zespół w składzie: ks. Filip Lipiński, p. Aleksandra Rzońca oraz p. Iwona Czajka. Spis obejmuje 113 woluminów ułożonych chronologicznie (wiek XVIII, wiek XIX, wiek XX)

Natomiast w lutym i marcu 2024 p. Aleksandra Rzońca i p. Iwona Czajka sprawdziły zgodność zapisów w zestawieniu katalogowym obejmujących 7449 przeliczonych woluminów i odnotowanych na 23 arkuszach skontrolowanych wypełnionych w latach 2021-2023.

Kolejne prace podjęto po 25 maja 2024 r., gdy był już możliwy dostęp do księgozbioru złożonego w „Diakonii”.

W okresie od 26.05. do 26.06. 2024 r. pudła z książkami zostały rozłożone w innych pomieszczeniach „Drukarni” i częściowo uporządkowane według działów. Jednocześnie przeprowadzono przegląd wszystkich pudeł pod kątem stanu znajdujących się w nich książek, które w trakcie transportu i kilkukrotnego przestawiania uległy uszkodzeniom (liczne przypadki zagniecień, a nawet rozdarcia okładek lub kartek). Wszystkie książki odpowiednio zabezpieczono i ułożono, dzięki czemu możliwe było przystąpienie do ostatniej części skontrolowania.

W dniach od 27.06 do 16.07.2024 dokonano sprawdzenia książek znajdujących się w opisanych pudłach i zaznaczono na 4 arkuszach skontrolowanych 1937 pozycji oraz sprawdzono zgodność z zestawieniem katalogowym.

Z kolei od września do listopada 2024 r. sprawdzono, przeliczono i spisano czasopisma. Spis dotyczący tej części księgozbioru obejmuje łącznie 1216 woluminów i egzemplarzy (85 tytułów czasopism)

W listopadzie i grudniu 2024 r. sprawdzono, przeliczono i spisano zbiory audio-video, obejmujące łącznie 401 egzemplarzy.

W okresie 27.06.2021 - 28.12.2024 uporządkowano, sprawdzono i zliczono łącznie 3554 woluminy/ egzemplarze.

Ponadto w okresie od września do grudnia 2024 r. przeprowadzone zostały inne działania:

1. Wyodrębniono „księgozbiór historyczny” obejmujący woluminy z najstarszymi oznaczeniami (od roku 1905, a w kilku przypadkach nawet z wpisami z XIX w.) – z uwagi na ich znaczenie dla dziejów Parafii i biblioteki parafialnej oraz możliwości prowadzenia badań nad wydawnictwami z przełomu XIX i XX w. Do 31 grudnia 2024 r. wyodrębniono ok. 500 woluminów „księgozbioru historycznego” z 4 działów tematycznych oraz z części kolejnych 4.
2. W trakcie skontrum i przeglądu księgozbioru prowadzona była także selekcja książek i materiałów bibliotecznych zbędnych, zniszczonych, niezwiązanych tematycznie z charakterem zbiorów oraz dubletów. Do 31 grudnia 2024 odłożono do wycofania ok. 900 woluminów (15 pudeł).
3. Na ustawionych już regałach ułożono cały zespół czasopism tzn. 1183 woluminy i egzemplarze (poza 33 dużymi formatami), a także przygotowano układ działów uwzględniając ich tematykę oraz wielkość księgozbioru działowego.
4. Sprawdzono istniejące karty stałych czytelników – 130 osób oraz na podstawie zachowanego wydruku wypożyczeń z okresu 15 lat (od 10.11.2005 do 8.09.2020) dokonano zestawienia statystycznego:
 - Wypożyczenia łącznie: 3335 książek
 - Wypożyczenia rocznie: 222 książek
 - Wypożyczenia miesięcznie: 18 książek
5. Sporządzono PROTOKÓŁ KOŃCOWY opisujący stan księgozbioru oraz wnioski i rekomendacje do dalszych działań umożliwiających uruchomienie biblioteki parafialnej w I połowie 2025 roku, gdyż właśnie w tym roku przypada 120. rocznica utworzenia przy Parafii Biblioteki Towarzystwa Młodzieży Ewangelickiej, która była załącznikiem rozbudowywanej później Biblioteki Parafialnej.